vestram cartam. Unde ego mando et deffendo firmiter quod vester pretor vel

aliquis alius pro eo non capiat vestrum vicinum si voluerit dare fideiussorem pro

ad directum et si captus fuerit dimittant eum per fideiussorem pro ad directum et

non levent eum ad castellum nisi fuerit talis homo qui tunc in presenti faciat

mortem vel vulnera propter quod debeant de eo facere justiciam vel fuerit latro

manifestus vel homo aleyvosus vel proditor divulgatus. In cujus rei testimonium

do vobis istam cartam apertam que fuit facta in Leyrena, Rege mandante per

donnum Egidium Martini maiordomum curie et per cancellarium et Menendum

Suarii de Merloo et per Johannem de Avoyno et per Egeam Laurentii, VII.a die

Marcii.

Johannes Suarii fecit. Era M.a CC.a LX˘.a II.a.

[36]

1254 Março 7, Leiria — Ordem para que o concelho de Lisboa entregue a Maria

Soares, viúva de João Bochardo, e a seus filhos a herdade de Nia que lhe fora

concedida por D. Sancho II, da qual deverão entregar o respectivo foro.

Karta concessionis de hereditate de Nia

Alfonsus dei gratia Rex Portugalie et Comes Bolonie, vobis pretori et alvazilibus

et almoxariffo et scribano Ulixbone, salutem. Sciatis quod Maria Suerii quondam

mulier Johannis Bochardo et sui filii moustraverunt michi cartam apertam bone

memorie fratris mei Regis donni Sancii per quam dedit Johanni Bochardo et omni

posteritati sue hereditatem de Nya in perpetuum, et quod facerent de ea sibi et

successoribuis suis tale forum quale forum de aliis hereditatibus de ripa maris. Et

ego habui consilium in mea curia super ipsam cartam et habito consilio vidi pro

directo et mandavi quod integraretur ipsa hereditas de Nya dicte Marie Suerii et

filiis Johannis Buchardo. Unde mando vobis quod visa carta integretis ipsam

hereditatem de Nya dicte Marie Suerii et filiis Johannis Buchardo et faciant inde
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michi semper et meis successoribus tale forum quale faciunt de aliis hereditatibus

de ripa maris. Unde aliud non faciatis. Et mando quod dicta Maria Suerii et filii

Johannis Buchardo teneant istam meam cartam apertam in testimonium hujus rei.

Data apud Leyrenam, Rege mandante per donnum Egidium Martini maiordomum

curie et per cancellarium, VII.a die Marcii.

Johannes Suerii fecit. Era M.a CC.a LX˘.a II.a.

[37]

1254 Março 7, Leiria — Ordem para que o pretor de Lisboa não prenda mouros

do concelho

Quod pretor Ulixbone non capiat mauros concilii

Alfonsus dei gratia Rex Portugalie et Comes Bolonie, vobis alvazilibus et

concilio Ulixbone salutem. Vos misistis michi dicere quod pretores Ulixbone

capiunt vestros mauros et mittunt eos in castellum et antequam …. pectant pro

quolibet maurus quinque solidos .... quod est vestrum defferimentum. Unde ego

mando et deffendo firmiter quod pretores Ulixbone non possunt mittere mauros

neque capiunt eis in castellum. Et si aliquis maurus fecerit aliqui .... de eo directum

in vestro concilio in et vestrum costume. In cujus rei testimonium mitto vobis istam

meam cartam apertam. Data in Leyrena, Rege mandante per donnum Egidium

Martini maiordomum curie et per cancellarium, VII.a die Marcii.

Johannes Suerii scripsit. Era M.a CC.a LX˘.a II.a.

[38]

1254 Março 7, Leiria — Ordem para que o concelho de Lisboa permita que João

Peres e Arnath Reymon, mercadores de Lisboa, possam, como de costume,

vender o seu vinho na sua adega fora do couto do relego de Lisboa.

Karta Johanni Petri et Arnath Reymon super relego

Alfonsus dei gratia Rex Portugalie et Comes Bolonie, vobis pretori et

alvazilibus Ulixbone, salutem. Sciatis [fl. 7] quod Johannes Petri mercator

Ulixbone et Arnath Ramon mandaverunt michi dicere quod habe[n ]t unam suam

apotecam que est extra cautum de relego Ulixbone, et volunt ibi vendere suum

vinum sicut est de consuetudine, et mei relegarii inpediunt eos. Et ego vidi pro

directo quod ipsi Johannes Petri et Arnath Raimon venderent quandocumque

vellent suum vinum in ipsa apoteca, ex quo est extra cautum de relego. Unde

ego mando quod ipsi vendant suum vinum quandocumque voluerint in sua
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apoteca, ex quo est extra cautum de relego. Et si forte ipsi voluerint levare ad

Ulixbonam in relego vinum de ipsa sua apoteca levent illud illuc et vendant illud

in treboliis in relego et dent de unaquaque carrega unum almude de vino

secundum quod mandat vestra carta de foro, et super hoc non leyxetis eis

inpedimentum fieri. Unde aliud non faciatis. Et mando quod jam dicti Johannes

Petri et Arnath Ramon teneant istam cartam apertam. Data in Leyrena, Rege

mandante per donnum Egidium Martini maiordomum curie et per

cancellarium,VII.a die Marcii.

Johannes Suerii fecit. Era M.a CC.a LX˘.a II.a.

Presentibus: Menendo Suarii, Johanne de Avoyno, Egea Laurencii, Roderico

Petri superjudice.

[39]

1254 Março 7, Leiria — Ordem para que o concelho de Lisboa permita que Ermígio

Fernandes possa, como de costume, vender o seu vinho na sua adega fora do

couto do relego de Lisboa.

Karta Ermigio Fernandi super relego

Alfonsus dei gratia Rex Portugalie et Comes Bolonie, vobis pretori et

alvazilibus Ulixbone salutem. Noveritis quod Ermigius Fernandi mandavit michi

dicere quod habet suam apotecam que est extra cautum de relego Ulixbone et

vult ibi vendere suum vinum sicut est de consuetudine, et mei relegarii inpediunt

eum. Et ego cum mea curia vidi pro directo quod ipse supradictus Ermigius

Fernandi venderet quandocumque vellet suum vinum in sua apoteca ex quo est

extra cautum de relego. Et si forte ipse Ermigius Fernandi voluerit levare ad

Ulixbonam in relego vinum de sua apoteca ipsa ad vendendum levet illud illuc

et vendat illud ibi in relego in treboliis et det de unaquaque carrega unum

almude de vino, secundum quod mandat vestra carta de foro et super hoc non

leyxetis inpedimentum fieri. Unde aliud non sit. Et jam dictus Ermigius Fernandi

teneat istam meam cartam apertam in testimonium. Data in Leyrena, Rege

mandante per donnum Egidium Martini maiordomum curie et per cancellarium,

VII.a die Marcii.

Johannes Suerii fecit. Era M.a CC.a LX˘.a II.a.

Presentibus: Menendo Suerii de Merloo et Johanne de Avoyno, Egea Laurencii. 
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[40]

1254 Março 11, Leiria — Confirmação das cartas que tem o concelho de

Guimarães, nomeadamente as que lhe permitem vender e comprar nos seus ou

nos açougues régios, e receber as oitavas.

Confirmatio de cartis quas habet concilium Vimaranis

Alfonsus dei gratia Rex Portugalie et Comes Bolonie, vobis pretori et judici et

concilio de Vimaranis salutem. Sciatis quod ego outorgo vobis vestras cartas de

foro quas habetis a meis antecessoribus sigillatas, et mando quod quicumque

voluerit vendere et comparare in vestris azougues vendat et comparet ibi et

quicumque voluerit vendere et comparare in meis azougues vendat et comparet

ibi. Mando etiam quod habeatis vestras ochavas sicut eas habuistis in tempore

patris mei et avi mei. In cujus rei testimonium do vobis istam meam cartam

apertam meo sigillo sigillatam. Data in Leyrena, Rege mandante per donnum

Egidium Martini maiordomum curie et per cancellarium, XI.a die Marcii.

Johannes Suerii fecit. Era M.a CC.a LX˘.a II.a.

Presentibus: Magistro Petro Juliani decano Ulixbonense et archidiacono

Bracarense, Ricaldo Guyllelmi cantore Ulixbonense, Egea Laurencii, Roderico Petri

superjudice, Stephano Petri Spinel, Johanne Suarii archidiacono Calagurritano.

[41]

1254 Março 11, Leiria — Ordem para que os magistrados do concelho de

Guimarães não obriguem os seus homens a dar geiras para as obras da

muralha, o que vai contra o costume.

Karta concilii Vimaranis super geyris hominum suorum

Alfonsus dei gratia Rex Portugalie et Comes Bolonie, vobis pretori et judici

Vimaranis et Gonsalvo Petri meo homini salutem. Sciatis quod concilium Vimaranis

mandaverunt michi dicere quod vos compellitis suos homines quod dent geyras

proad faciendum murum castelli Vimaranis, et ipsi mandaverunt michi dicere quod

sui homines non dederunt istas geyras in tempore patris mei nec avi mei. Unde

mando vobis quod vos non compellatis suos homines quod dent ipsas geyras pro

ad ipsum murum et leyxetis eos stare in pace. Unde aliud non faciatis. Et dictum

concilium teneant istam meam cartam in testimonium. Data in Leyrena, Rege

mandante per donnum Egidium Martini maiordomum curie et per cancellarium,

XI.a die Marcii.
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Johannes Suerii fecit. Era M.a CC.a LX˘.a II.a.

Presentibus: magistro Petro Juliani decano Ulixbonense et archidiacono

Bracarense et Ricaldo Guyllelmi cantore Ulixbonense et Egea Laurencii et Roderico

Petri superjudice.

[42]

1254 Março 14, Leiria — Confirmação da doação ao mosteiro de Bouro, feita por

D. Sancho I e confirmada por D. Afonso II, da herdade que tinha na vila de

Samão (fr. Gondiães, c. Cabeceiras de Basto) e do direito sobre a igreja de Santa

Marta.

Carta confirmationis monasterio de Burio facte de una hereditate

Alfonsus dei gratia Rex Portugalie et Comes Bolonie, vobis judici de Burio

salutem. Sciatis quod abbas et conventus de Burio monstraverunt michi cartam

mei bisavi Regis donni Alfonsi et uxoris sue Regine donne Mafalde mee bisavie

et mei patris et mee matris sigillatam suo sigillo plumbeo per quam dederunt eis

totam suam hereditatem quam habebant in villa que dicitur Saamon et totam

partem suam integram quam habebant in ecclesia de sancta Marta in perpetuum

possidendam, et dederunt benedicionem filio et nepoti qui istam donationem

observaret et ego met outorgavi eis tempore patris mei. Et video modo et

intelligo pro directo quod ipsi habeant eam et possideant sicut eis progenitores

mei dederunt et concesserunt, et ita do ego eis et octorgo et mando vobis firmiter

quod vos visa carta ista integretis eis totum quod superius est scriptum. Unde

aliud non faciatis, sin autem ego tornabo me proinde ad vos et pectabitis michi

quingentos solidos. Et mando quod ipsi fratres teneant inde istam meam cartam

apertam in testimonium. Data apud Leyrenam, XIIII.a die Marcii, Rege mandante

per donnum Egidium Martini maiordomum curie et per Stephanum Johannis

cancellarium suum et per Rodericum Petri superjudicem. Era M.a CC.a LX˘.a II.a.

Rodericus Petri fecit.

Presentibus: Petro Juliani decano Ulixbonense, Ricaldo Guillelmi cantore

Ulixbonense, donno Petro Laurencii de Gundar, donno Egea Laurencii , Stephano

Petri Spinello, Martino Petri clerico domini Regis. 
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[43]

1254 Março 18, Leiria — Confirmação do foral da Guarda, outorgado por D.

Afonso II.

Confirmatio de foro et de carta de Gardia

Alfonsus dei gratia Rex Portugalie et Comes Bolonie, omnibus de meo regno

presentem cartam inspecturis salutem. [fl.7v] Sciatis quod ego outorgo judicibus et

concilio de Gardia suum forum et suam cartam quam habent de foro de meo patre

Rege donno Alfonso bone memorie, suo sigillo sigillatam. Et outorgo eis illos usos

et costumes quos habuerunt in tempore patris mei et avi mei. Et mando et defendo

quod nullus sit ausus aforciare eos super hoc. Et si aliquis eos aforciaverit, mando

portario de Gardia quod alçet eis forciam. Unde aliud non faciat. Et mando quod

judices et concilium de Gardia teneant istam meam cartam apertam meo sigillo

sigillatam. Data apud Leyrenam, Rege mandante per Rodericum Petri de Spino

superjudicem, XVIII.a die Marcii.

Johannes Suerii fecit. Era M.a CC.a LX˘.a II.a.

Presentibus: donno Egidio Martini maiordomo curie, magistro Petro decano

Ulixbonense et archidiacono Bracarense, Ricaldo Guyllelmi cantore Ulixbonense,

Stephano Petri de Spinel.

[44]

1254 Março 17, Leiria — Ordem para que todas as barcas e barquetas que vierem

da margem do Douro descarreguem duas partes no Porto e uma em Gaia; dos

navios e barcos grandes ou pequenos que vierem de França ou Rochela ou de

outros lugares descarreguem metade no Porto e metade em Gaia.

Carta qualiter naves et barquete debent desemcarregari in Portu

Alfonsus dei gratia Rex Portugalie et Comes Bolonie, vobis judici de Gaya et

Symeoni Micahelis meo homini salutem. Mando vobis quod de omnibus barcis et

barquetis que venerint de ripa de Dorio cum vino et cum lignis et cum aliis rebus

necessariis faciatis duas partes aportare in villam ecclesie de Portu, et terciam

partem faciatis aportare in meam villam de Gaya, et hoc sit dum michi placuerit.

Et mando vobis quod de omnibus navibus et de omnibus barcis magnis et parvis

que venerint de Francia vel de Rupella vel etiam de aliis locis cum pannis vel cum

maderia vel cum ferro vel cum quocumque alio metallo faciatis medietatem

aportare in meam villam de Gaya, et aliam medietatem faciatis aportare in villam

ecclesie, et ubi barca sive navis descarregaverit ibi encarreguent eam. Mando vobis
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eciam quod lexetis aportare in villam ecclesie barcas et barquetas que venerint de

mari que fuerint de hominibus ipsius ecclesie de Portu. Et omnia supradicta faciatis

teneri et observari prout superius continetur. Unde aliud non faciatis, sin autem

tornabo me proinde ad vos. Data apud Leyrenam, Rege mandante per Rodericum

Petri de Spino superjudicem, XVII.a [die ] Marcii.

Johannes Suerii scripsit. Era M.a CC.a LX˘.a II.a.

[45]

1254 Março 19, Leiria — Levantamento da proibição de se  vender ou comprar sal

aos homens da cidade do Porto, pois, por acordo entre o vigário desta cidade e

o rei, aquele já permite que os homens do rei (de Gaia) descarreguem sal de

barcos na cidade do Porto.

Carta qualiter homines de Portu debent comparare et vendere salem

Alfonsus dei gratia Rex Portugalie et Comes Bolonie, vobis omnibus de meo

regno presentem cartam inspecturis, salutem. Sciatis quod ego mandavi defendere

per totum meum regnum et defendi quod nullus esset ausus vendere neque

comparare salem hominibus de civitate de Portu pro eo quod ipsi nolebant quod

mei homines de Gaya desencarregarent in ipsam civitatem de Portu salem de

barcis et modo vicarius Portugalensis posuit mecum quod mei homines de Gaya

desemcarreguent salem de barcis in ipsam civitatem de Portu. Unde ego mando

vobis quod vos vendatis et comparetis per totum meum regnum salem ipsis

hominibus de civitate Portugalense prout fuit in tempore patris mei et avi mei.

Data apud Leyrenam, Rege mandante per Rodericum Petri superjudicem, XIX.a

die Marcii.

Johannes Suerii fecit. Era M.a CC.a LX˘.a II.a.

[46]

1254 Março 18, Leiria — Ordem aos magistrados de Gaia para entregarem ao

bispo do Porto as azenhas de Gaia, bem como os respectivos frutos e renda,

mandados filhar pelo rei. 

Karta de ecclesia Portugalense super integra de azeniis

Alfonsus dei gratia Rex Portugalie et Comes Bolonie, vobis judici de Gaya et

Simeoni Michaelis meo homini salutem. Mando vobis quod visa carta integretis

ecclesie Portugalensi suas azenias de Gaya quas ego mandavi filiare et integretis

sibi fructus sive rendam que exivit de ipsis azeniis postquam ego eas mandavi
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filiare et recipiatis de ipsa renda meum directum quod inde consuevi habere. Unde

aliud non faciatis. Et capitulum Portugalensis debet vendere dictas azenias homini

layco qui michi faciat de eis meum forum ab illa die quam istam meam cartam

videritis usque ad unum annum et unum diem. Et si non vendiderint ipsas azennias

ad ipsum tempus remaneant proad me20. Data in Leyrena, Rege mandante per

Rodericum Petri de Spino superjudicem, XVIII.a die Marcii.

Johannes Suerii fecit. Era M.a CC.a LX˘.a II.a.

[47]

1254 Março 6, Leiria — Restituição a Domingos Martins e sua mulher Maria

Mendes da herdade de Verdelha (c. Vila Franca de Xira) que lhes havia 

sido vendida por D. João Viegas [de Portocarreiro], arcebispo de Braga, por 

D. Tibúrcio, bispo de Coimbra, e por D. Rui Gomes de Briteiros.

Carta restitutionis facte Dominico Martini

Alfonsus dei gratia Rex Portugalie et Comes Bolonie, vobis pretori et alvazilibus

et almoxarifo et scribano Ulixbone, salutem. Noveritis quod Dominicus Martini

civis Ulixbone monstravit michi unam cartam apertam sigillatam sigillo concilii

Ulixbone in qua continetur quod donnus Johannes Egee archiepiscopus

Bracarensis et donnus Tiburcius quondam episcopus Colimbriensis et donnus

Rodericus Gomecii de Briteyros vendiderunt eidem Dominico Martini et sue

mulieri Marie Menendi de meo mandato hereditatem de Verdelia pro mille libras,

qua fuit Martini Dominici quondam almoxarifi Ulixbone et donne Stephannine sue

mulieris, quas mille libras ipsi supradicti persolverunt de meo mandato in meo

debito ubi ego eis mandavi. Et ego cum mea curia vidi ipsam cartam quam michi

monstravit memoratus Dominicus Martini et inspexi eam diligenter et habui

consilium super ea21 et habito consilio vidi pro directo cum mea curia quod

quitarem me eis de ipsa hereditate, et mandavi memoratam hereditatem integrare

dicto Dominico Martini et Marie Menendi sue mulieri, quia ego quito me eis de

ipsa hereditate in perpetuum. Unde ego mando vobis quod visa carta, integretis

ipsam hereditatem de Verdelia eidem Dominico Martini et Marie Menendi sue

mulieri. Unde aliud non faciatis. Et mando quod jam dictus Dominicus Martini et

Maria Menendi sua mulier teneant istam meam cartam apertam meo sigillo

sigillatam, in testimonio hujus rei. Data apud Leyrenam, Rege mandante per

donnum Egidium Martini maiordomum curie et per cancellarium. VI.a die Marcii.

20 Esta frase encontrava-se no final do documento.
21 Segue-se, riscado, et habito consilio super ea.
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Johannes Suerii fecit. Era M.a CC.a LX˘.a II.a.